
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 39/2023 

 
Oggetto: Proroga tecnica del contratto di appalto avente ad oggetto affidamento dei SERVIZI DI 
GESTIONE DEI CENTRI DI ACCOGLIENZA DI CUI ALL’ART. 11DEL D.LGS 142/2015 E AL RELATIVO 
SCHEMA DI CAPITOLATO DI APPALTO APPROVATO CON DM 29 GENNAIO 2021, COSTITUITI DA SINGOLE 
UNITÀ ABITATIVE CON CAPIENZA FINO A 50 POSTI, SITUATI NEI COMUNI DELL’AMBITO 9 BASSA 
BRESCIANA CENTRALE (ALFIANELLO, BAGNOLO MELLA, BASSANO BRESCIANO, CIGOLE, FIESSE, 
GAMBARA, GHEDI, GOTTOLENGO, ISORELLA, LENO, MANERBIO, MILZANO, OFFLAGA, PAVONE MELLA, 
PONTEVICO, PRALBOINO, SAN GERVASIO BRESCIANO, SENIGA, VEROLANUOVA, VEROLAVECCHIA), IN 
FAVORE DI CITTADINI UCRAINI - CIG 92577698A7 
 

IL DIRETTORE 
 (nominato dal Consiglio di Amministrazione con verbale n. 8/2017  del 22/05/2017) 

 
PRESO ATTO della deliberazione dirigenziale n. 34 del 09.06.2022, con la quale si è conclusa la procedura 
di gara per l’affidamento dei servizi in oggetto sino alla data del 30.04.2023 con l’affidamento dei servizi 
alla Cooperativa Intreccio di Montichiari (Bs), che ha presentato l’offerta più vantaggiosa. 
 
VISTO il Verbale n. 7 del Consiglio di Amministrazione relativo alla seduta del 31.03.2023. 
 
RILEVATO che è in corso la procedura di affidamento del contratto di appalto avente ad oggetto il 
servizio in questione. 
 
DATO ATTO che il RUP della procedura suddetta e della presente proroga è il Direttore dell’Azienda 
Territoriale per i servizi alla persona Dott.ssa Claudia Pedercini; 
 
PRESO ATTO che la procedura non può essere conclusa entro la data del 30.04.2023, poiché in fase di 
progettazione dell’intervento si è reso necessario tenere conto delle modifiche organizzative dei 
Comuni che hanno messo a disposizione gli alloggi per l’accoglienza dei profughi ucraini. 
 
CONSIDERATO, altresì, che la procedura d’appalto è subordinata alla conclusione della progettazione 
alla acquisizione di tutte le necessarie informazioni. 
 
RILEVATO che si rende, per quanto sopra, necessario prorogare il contratto in scadenza per il tempo 
strettamente necessario all’ultimazione della procedura garantendo la fornitura del servizio.  
 
RITENUTO di individuare e di nominare, ai sensi dell’articolo 31 del Decreto Legislativo n. 50 del 
18/04/2016 quale responsabile unico (RUP) del procedimento avente ad oggetto la proroga, il 
sottoscritto Direttore, dando atto del fatto che, nei confronti del medesimo Direttore, non sussistano 
situazioni di conflitto di interesse o di incompatibilità relative al procedimento infame. 
 
CONSIDERATI gli esiti dell’istruttoria condotta dal RUP, da cui risulta che: 
- l’art. 106, comma 11 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, stabilisce che la durata del contratto 
può essere modificata per i contratti in corso di esecuzione, adottando la proroga tecnica, limitata al 
tempo strettamente necessario per la conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un 
nuovo contraente; 
-  la proroga che, nel caso di specie, si rende necessaria per assicurare la continuità del Servizio in 
oggetto, risulta ammissibile in virtù di quanto ha deliberato l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(deliberazione n. 34 del 09.03.2011 e parere AG 33/2013 del 16.05.13), che ha affermato che la proroga 
tecnica è teorizzabile, in considerazione della necessità di evitare un blocco dell’azione amministrativa 
e assicurare il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente; 



 

 

-  la proroga è assentita da decisione del Consiglio di Amministrazione, nella propria riunione del 
15.03.2023, per la motivazione espressa in precedenza; 
-  la spesa derivante dal provvedimento di proroga trova adeguata copertura nel bilancio 2023 
dell’Azienda, e viene recuperata nei confronti della Prefettura di Brescia; 
 

DETERMINA 
1.  di disporre, per le motivazioni  in premessa indicate  la proroga tecnica  del contratto di appalto 

avente ad oggetto i SERVIZI DI GESTIONE DEI CENTRI DI ACCOGLIENZA DI CUI ALL’ART. 11DEL 
D.LGS 142/2015 E AL RELATIVO SCHEMA DI CAPITOLATO DI APPALTO APPROVATO CON DM 29 
GENNAIO 2021, COSTITUITI DA SINGOLE UNITÀ ABITATIVE CON CAPIENZA FINO A 50 POSTI, 
SITUATI NEI COMUNI DELL’AMBITO 9 BASSA BRESCIANA CENTRALE (ALFIANELLO, BAGNOLO 
MELLA, BASSANO BRESCIANO, CIGOLE, FIESSE, GAMBARA, GHEDI, GOTTOLENGO, ISORELLA, 
LENO, MANERBIO, MILZANO, OFFLAGA, PAVONE MELLA, PONTEVICO, PRALBOINO, SAN 
GERVASIO BRESCIANO, SENIGA, VEROLANUOVA, VEROLAVECCHIA), IN FAVORE DI CITTADINI 
UCRAINI alla Cooperativa Intreccio di Montichiari fino alla del 31.07.2023; 

2.  di dare atto che la proroga viene disposta alle medesime condizioni giuridiche ed economiche 
del contratto in scadenza; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai fini della pubblicità legale, sull’albo pretorio 
on-line dell’Azienda Territoriale per i servizi alla persona; 

 
 
Ghedi, 30/04/2023  

 
                     Il Direttore 
      Dott.ssa Claudia Pedercini 
Documento firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                                       del TU D.P.R. 445/2001 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 

 
 


